
                                                                                             
   

 
(BANDO N 2008.1) 
 
PUBBLICA SELEZIONE A 10 BORSE DI STUDIO PER LAUREATI DI PRIMO 
LIVELLO DA USUFRUIRSI PRESSO UNIVERSITA’ AMERICANE 
 
 
CENTRO INTERUNIVERSITARIO PER LA FORMAZIONE INTERNAZIONALE 
(H2CU) 
 
 
  Vista la deliberazione del Consiglio Scientifico n. 8 in data 16/06/2006, con la 

quale è stata emanata;  
 

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 8 in data 16/06/2006 
 
Vista la deliberazione n. 1256 del 17/12/2004 della Regione Lazio, Ente finanziante 

le Borse di Studio; 
 
 Visto l’Atto Aggiuntivo alla Convenzione reg.cron.n. 6186/05 tra la Regione Lazio 
e il Centro Interuniversitario di Formazione Internazionale (H2CU) con numero di 
Registro Cronologico degli atti non soggetti a registrazione n. 7503 del 12/09/2006: 

 
 

D I S P O N E 
 
 
Art. 1 
 

E' indetta una pubblica selezione per titoli, eventualmente integrata da colloquio, a 
n. 10 borse di studio per laureati di primo livello, per studi da usufruirsi presso Universita’ 
Americane, secondo le specifiche di cui all’Allegato “A” che costituisce parte integrante 
del presente bando.  
 L'ammontare di ogni borsa è stabilito dall’H2CU e deve intendersi concesso a 
copertura delle spese di  “Registration fee” e “Tuition fee” di un master of Science e/o 
master of Engineering. Il limite massimo di finanziamento è: due semestri e/o 40 Units pari 
a circa $ 40.000. 
 
 
Art. 2 
  

La borsa è cumulabile con assegni di ricerca concessi da istituzioni nazionali o 
straniere, diverse dal H2CU, qualora la medesima sia utile ad integrare l’attività di studio 
dei titolari degli assegni. 

A nessun titolo possono essere attribuiti all'assegnatario, oltre l'importo della borsa, 
ulteriori compensi che facciano carico a contributi od assegnazioni dell’H2CU.  
 
 
Art. 3 
 

 1



                                                                                             
   

 Possono partecipare alla selezione i cittadini italiani e degli Stati membri 
dell'Unione Europea che alla data di scadenza del presente bando: 
a) abbiano conseguito la laurea di primo livello, di cui all'Allegato “B”, presso Università 

o Istituti superiori italiani o abbiano una laurea conseguita presso Università o Istituti 
superiori stranieri, dichiarata equivalente da una Università o Istituto superiore italiano 
o dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca (MIUR); 

b) siano iscritti alla Laurea di II livello presso una delle seguenti Universita’: 
- Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
- Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
- Università degli Studi di Cassino 
- Università degli Studi della Tuscia di Viterbo 

c) non abbiano superato il trentesimo anno di età. E' escluso qualsiasi beneficio di 
elevazione dei limiti di età; 

d) siano residenti in Italia (per i cittadini non italiani dei Paesi della U.E.). 
e) che siano stati accettati da una delle Università americane ad uno dei corsi descritti 

nell’Allegato “A” 
 
 
Art. 4 
 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta libera, secondo lo 
schema di cui all’Allegato “B” del presente bando, deve essere indirizzata ed inviata, con 
la relativa documentazione, al Centro Interuniversitario per la Formazione Internazionale 
(H2CU), Via Eudossiana, 18 – 00184 ROMA, Palazzina Idraulica Trasporti e Strade, entro 
e non oltre il 15 ottobre 2008. 
 Qualora il termine di presentazione delle domande venga a scadere in un giorno 
festivo, detto termine si intende protratto al primo giorno non festivo immediatamente 
seguente. 
 La domanda di partecipazione alla selezione si considera prodotta in tempo utile 
anche se spedita a mezzo lettera raccomandata, con avviso di ricevimento, entro il termine 
stabilito. A tal fine fa fede il timbro a data dell'Ufficio postale accettante. 

 Alla domanda devono essere allegati i seguenti documenti: 
1) certificato di laurea di I livello, in carta semplice, nel quale siano indicate le 

votazioni riportate nei singoli esami, la votazione dell'esame di laurea e la data di 
quest'ultimo; (ai sensi della L. 127/97 e del DPR n. 403/98 il candidato può 
presentare dichiarazione sostitutiva di certificazione, come da fac-simile “Allegato 
B”). 

2) Tesi di laurea di I livello. 
3) Certificato di residenza, se trattasi di cittadini non italiani dei Paesi dell'Unione 

Europea. 
4) Dichiarazione di essere iscritto alla Laurea di II livello 
5) Programma particolareggiato di studio che il candidato ha svolto durante il parziale 

svolgimento della Laurea di II livello ed il programma che intende svolgere durante 
il periodo di fruizione della borsa. 

6) Dichiarazione di avvenuta accettazione ad un corso di una delle Università relative 
all’Allegato “A”. 

7) Curriculum vitae et studiorum. 
8) Lettera di presentazione da parte di un docente dell’Università di appartenenza 

controfirmata da una delle seguenti: Direttore del Dipartimento; Preside del CCS; 
Preside di Facoltà; Direttore del Centro di Ricerca o Laboratorio. 

9) Elenco di tutti i documenti e titoli presentati. 

 2



                                                                                             
   

I documenti di cui ai punti 5, 6, 7 devono essere sottoscritti dal candidato e 
presentati in duplice copia.  

I documenti da allegare alla domanda possono essere prodotti in originale o in 
fotocopia autenticata ai sensi dell’art.18 del DPR 445/2000 ovvero con le modalità di cui 
agli artt. 46 e 47 del predetto decreto (Allegato “C”). 

Le domande non firmate dai candidati saranno escluse. 
 Costituisce motivo di non ammissione alla selezione la mancata presentazione di 
uno dei documenti di cui ai punti 1, 2, 4 e 6 e 8 del presente articolo. 
 I candidati per i quali non sussistono motivi di esclusione d’ufficio sono ammessi 
con riserva alla procedura selettiva. Il Centro H2CU può disporre in ogni momento, con 
provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti. L’esclusione 
verrà comunicata all’interessato.  
 Il plico contenente la domanda con gli allegati deve portare sull'involucro esterno 
l'indicazione del nome e cognome, l'indirizzo del candidato e il numero del presente bando.  
 Non si tiene conto dei titoli e dei documenti consegnati o spediti al Centro H2CU 
dopo il termine di cui al primo comma del presente articolo, né delle domande che, alla 
scadenza di tale termine, risultino sfornite della prescritta documentazione; né è infine 
consentito, scaduto il termine stesso, di sostituire i titoli e documenti già presentati anche 
se trattasi di sostituire dattiloscritti o bozze di stampa con i corrispondenti lavori stampati.  
 
 
Art. 5 
 
 I candidati sono giudicati da una Commissione composta dal Direttore del Centro 
H2CU, da 1 rappresentante del Centro H2CU e da un rappresentante della Regione Lazio. 
 Ogni membro della Commissione esaminatrice dispone di dieci punti per la 
valutazione di ciascun candidato. 
 La Commissione provvede, in via preliminare, a ripartire il punteggio a 
disposizione tra le categorie di titoli che essa ritenga di individuare, curando che il 
punteggio massimo riservato a ciascuna categoria non abbia una valenza eccessiva su 
quello complessivo. 
 La Commissione stabilisce altresì, in via preliminare, se i candidati vadano 
sottoposti a colloquio e, in caso positivo, il punteggio da riservare a tale prova, nonché il 
punteggio minimo che i candidati debbono conseguire nella valutazione dei titoli per 
essere ammessi a sostenere la prova stessa. 
 La Commissione procede quindi a valutare i titoli di ogni singolo candidato e a 
redigere una scheda contenente, oltre l’indicazione dei titoli posseduti dal candidato, un 
motivato giudizio e la valutazione attribuita ai vari titoli. 
 Nel caso in cui sia stato, in via preliminare, previsto dalla Commissione il 
colloquio, la stessa provvede a convocare i candidati che abbiano ottenuto il prescritto 
punteggio minimo nella valutazione dei titoli, mediante lettera raccomandata con avviso di 
ricevimento, con almeno quindici giorni di preavviso. Nessun rimborso è dovuto dall’Ente 
ai candidati che sostengono il colloquio, anche se in sede diversa da quella di residenza. 
 Ai fini della graduatoria di merito, la Commissione tiene conto della valutazione 
dei titoli e del risultato dell’eventuale colloquio, del programma di studio presentato dal 
candidato, valutando la sua attitudine a svolgere gli studi che lo stesso propone di 
compiere. 
 Al termine dei lavori, la Commissione redige la graduatoria dei candidati. 
Sono compresi nella graduatoria di merito, secondo l’ordine del voto a ciascuno 
attribuito, soltanto i candidati che abbiano raggiunto una votazione non inferiore ai sette 
decimi del totale dei punti di cui la Commissione dispone. 

 3



                                                                                             
   

Le operazioni compiute dalla Commissione sono verbalizzate, con sottoscrizione in 
ogni pagina del Presidente, dei componenti e del segretario. 

 
 

Art. 6 
 
 Sono considerati vincitori coloro che nella graduatoria degli idonei si trovano 
collocati in posizione corrispondente al numero dei posti banditi. 
 A parità di punteggio complessivo la preferenza è determinata: 
a) dal reddito del candidato; 
b) dalla minore anzianità di conseguimento del titolo di studio; 
c) in caso di ulteriore parità, dalla minore età del candidato. 

Le borse che restino interamente disponibili per rinuncia o decadenza dei vincitori 
possono essere assegnate ai successivi idonei, secondo l’ordine della graduatoria. 

 
 
Art. 7 
 
 Il Centro H2CU provvede a comunicare a ciascun concorrente l’esito della 
selezione. 

 
 

Art. 8 
 

L’assegnatario deve iniziare la fruizione della borsa entro e non oltre otto mesi 
dalla data di comunicazione di vincita della stessa.  

Coloro che non abbiano dato inizio agli studi in programma entro detto termine 
decadranno dalla borsa. 

La data di decorrenza non può in ogni caso essere anteriore a quella della lettera di 
comunicazione di vincita. 

Il periodo di godimento della borsa decorre dalla data in cui l'assegnatario ha 
effettivamente iniziato, presso l’Università prescelta, gli studi in programma. 

Dell’avvio del relativo procedimento viene data comunicazione all’interessato, il 
quale ha la facoltà di far conoscere la propria posizione in merito, mediante comunicazione 
scritta. 

Della conclusione del procedimento, che potrà consistere o in una archiviazione 
degli atti o nel predetto provvedimento di decadenza, verrà data motivata comunicazione 
all’interessato. 
 Il Centro H2CU si riserva di adottare, in ogni momento, forme adeguate di 
accertamento sullo stato delle ricerche in corso. 
 
 
Art. 9 
 
 Entro sessanta giorni dalla scadenza della borsa, l’assegnatario deve trasmettere al 
Centro H2CU una particolareggiata relazione sugli studi compiuti.  
 
 
Art. 10 
 

 4



                                                                                             
   

Per ulteriori informazioni relative al bando si possono contattare, tramite e-mail, il prof. 
Salvatore Grimaldi (salvatore.grimaldi@uniroma1.it) e la dott.ssa Micaela De Rosa 
(micaela.derosa@uniroma1.it).  
 
 
Art.11 
 
 Ai sensi dell’art. 10, comma 1, della legge 31 dicembre 1996, n. 675, i dati 
personali forniti dai candidati saranno raccolti presso il Centro H2CU, per le finalità di 
gestione della selezione e saranno trattati presso una banca dati automatizzata per le 
finalità inerenti alla selezione e alla gestione del rapporto conseguente alla stessa. 
 Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione, pena l’esclusione. 
 I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni 
pubbliche direttamente interessate allo svolgimento della selezione o alla posizione 
giuridico-economica del candidato. 
 L’interessato gode dei diritti di cui all’art.13 della citata legge. 
            
 
Roma,   17/04/2008 
 
         Il Direttore del Centro H2CU 
                        Prof. Ing. Lucio Ubertini 
       

 5

mailto:salvatore.grimaldi@uniroma1.it
mailto:micaela.derosa@uniroma1.it


                                                                                             
   

           ALLEGATO A 
 
 
numero codice: 2008.1
 
n. borse totali 10 (dieci) 
 
 
da usufruirsi presso (codice A): Polytechnic University  
 
E’ richiesta la Laurea di I livello e che siano stati superati tutti gli esami del I anno della 
Laurea di II livello. 
 
Le borse di studio coprono le spese di iscrizione ai Corsi di Masters. Non comprendono le 
spese di soggiorno. 
 
da usufruirsi presso (codice B):  PACE University   
 
E’ richiesta la Laurea di I livello e che siano stati superati tutti gli esami del I anno della 
Laurea di II livello. 
 
Il candidato al momento dell’“application” al corso presso la PACE dovrà specificare che 
la sua domanda è relativa al programma H2CU e dovrà presentare la lista di tutti gli esami 
svolti e quelli che si svolgeranno prima della partenza, richiedendo il “transfer credits”.   
Le borse di studio coprono le spese di iscrizione ai Corsi di Masters. Non comprendono le 
spese di soggiorno. 
 
da usufruirsi presso (codice C):  Columbia University  
 
E’ richiesta la Laurea di I livello e che siano stati superati tutti gli esami del I anno della 
Laurea di II livello. 
 
Le borse di studio coprono le spese di iscrizione ai Corsi di Masters. Non comprendono le 
spese di soggiorno. 
 
da usufruirsi presso (codice D):  Massachusetts Institute of Technology  
 
E’ richiesta la Laurea di I livello e che siano stati superati tutti gli esami del I anno della 
Laurea di II livello. 
 
Le borse di studio coprono le spese di iscrizione ai Corsi di Masters. Non comprendono le 
spese di soggiorno. 
 

 6



                                                                                             
   

 
  ALLEGATO B 
 
 
AL Centro H2CU 
Via Eudossiana 18 
00184 - ROMA 
 
 
 
Oggetto: Bando n………………….. 
Codice n. …………………. (se previsto) 
 
 
 Il/la sottoscritto/a …………………………………………………………………… 
     (Cognome)   (Nome) 
 
nato a …………………………………………..  ……………   il ………………………… 
                 (Comune nascita)             Prov./Naz. )  (data) 
 
residente in …………………………………………………….……………………………. 
                                                (Città)                 (CAP)          (Prov./Naz.)        (Tel.)                                   
indirizzo …………………………………………………………………………………….. 
 
Indirizzo ove inviare la corrispondenza se diverso da quello di residenza : 
 
……………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………… 
                     (Città)                               (CAP)                         (Prov./Naz.) 
 
Essendo in possesso di……………………………………………………………………….                          
(Descrizione titolo di studio) 
conseguito il …………………………………  con 
voto……………………………………. 
  
presso …………………………………………………………………. di ………….……… 
  (Università, Politecnico, Istituto)                                              (Città/Naz.)  
 
Eventuali titoli post-laurea………………………………………………………………….. 
 
Attualmente iscritto a …………………………………………….…………………………. 
 
Presso l’Università……………………………………………………..…………………… 
 
 
chiede di essere  ammesso  a partecipare alla selezione in oggetto indetta dal Centro H2CU 
per partecipare al Corso di Master ……………………………………………..…….(titolo) 
presso………………………………………………………………………(Università 
USA) 
 

 7



                                                                                             
   

Dichiara sotto la sua personale responsabilità: 
 

a) di essere cittadino……………………………………………………………. 
                                                    (Cittadinanza)   
b) di essere residente in Italia dal ………………………………………………. 

                               (solo se trattasi di cittadini non italiani dei Paesi dell’Unione Europea) 
c) di non aver riportato condanne penali (1); 
          
 

                                                                                       FIRMA 
                                                               ……………………………………………. 
 
 
 
 
 
 
N O T A  
 
(1) In caso contrario indicare le eventuali condanne penali riportate, gli estremi delle relative 

sentenze (anche nei casi in cui sia stata concessa la non menzione nei certificati rilasciati dal 
casellario giudiziale a richiesta di privati  ovvero siano intervenuti amnistia, indulto, grazia, 
perdono giudiziale o riabilitazione) ed i procedimenti penali eventualmente pendenti. 

 
Il bando può essere visionato sul sito internet www.h2cu.it. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 8

http://www.h2cu.it/


                                                                                             
   

 
 
 
 
ALLEGATO C 

             
    FAC-SIMILE 

 
                 DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI 

   (Art.. 46  D.P.R.  n. 445/2000) 
 

                 DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
   (Art.. 47  D.P.R.  n. 445/2000)  
  

                    barrare accanto alla dichiarazione che interessa 
 
 
 
 
Il sottoscritto: 
 
COGNOME…………………………………………………………………………. 
(per le donne indicare il cognome da nubile) 
 
NOME……………………………………CODICE FISCALE …………………………. 
 
 
NATO A……………………………………………....(PROVINCIA ………….) IL………………SESSO ……… 
 
ATTUALMENTE RESIDENTE A………………………………………….(PROVINCIA …….) 
 
INDIRIZZO……………………………………………………………………C.A.P.………….. 
 
TELEFONO…………... ……….……………………………………, 
 
consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000 
 
DICHIARA: 
…………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
Luogo e data……………..  
 
 
        Il dichiarante 
       …………………………. 
 
N.B.: Ai sensi dell’art.10, comma 1, della L. 675/2000, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso 

                                 il competente ufficio del Consiglio Nazionale delle Ricerche per le finalità di gestione della selezione borse di            
                                 studio. 
                                Il dichiarante gode dei diritti di cui all’art.13 della citata legge. 

 
 

 9


	Art. 5
	Art. 6
	Art. 8
	AL Centro H2CU
	Eventuali titoli post-laurea…………………………………………………………………..
	                                                                                       FIRMA
	                ( DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI
	                ( DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETA’
	N.B.: Ai sensi dell’art.10, comma 1, della L. 675/2000, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso




